

## **Dosmerseddel for lejlighed 0.01 Sonntagstrasse 15, Friederichshain, Berlin**

Velkommen til vores lejlighed i Friederichshain, Berlin. Vi håber I får nogle dejlige dage.

Betaling for lejen indbetales på konto nr. 5050 1113703 (jyske bank)

### Ankomst

Kommer I med fly er nærmeste S-Bahn Ostkreuz. Fra Ostkreuz går I direkte ud til Sonntagstrasse.

Når I kommer til Sonntagstrasse 15 er der en låst låge indtil bygningen og parkeringsplads. (jeres nøgle passer til denne og de øvrige låse)

Gå frem til opgang 1 (nærmeste indgang) og gå ned ad trappen. Hold til højre og ind af døren (m glas i midten). Gå lige frem og til højre – for enden af den lange gang ligger lejlighed nr 0.01.

### Praktiske informationer

Husk ALTID at have en nøgle med når I går ud af døren. Der er ikke håndtag på ydersiden og man kan ikke komme ind uden nøgle.

Der er ekstranøgler i skuffen til højre i køkkenet.

I skal selv have sengelinned og håndklæder med. (Hvis det er vanskeligt at have i bagagen så kontakt os for lån af sengelinned) Sengen i soveværelset er 180 bred. De øvrige senge er 90 bred.

Under sengen i soveværelset ligger en Fatboy hængekøje som I kan hænge ud på stativet på terrassen – den behøver ikke komme ind om natten, med mindre det regner. Blot skal den selvfølgelig under sengen igen når I rejser. Fatboy sækkestolene kan I også bare tage ud på terrassen.

Der er hynder til havemøblerne på børneværelset

Når I kommer tænder I for køleskabet (så tænder fryseren samtidig) og når I rejser skal der slukkes igen og dørene åbnes

Radiatorerne skrues I også bare op for når I kommer og ned på 1 når I rejser

I må meget gerne lave kaffe på Nespressomaskinen, der er flere kapsler i skabet længst til højre. Kapslerne koster 0,5 euro, så lig gerne penge for ca. hvad I har drukket for. (Kaffemaskinen kan indstilles hvis man holder knappen inde)

I kurvene i reolen i gangen ligger guidebøger og turistinformation til butikker og div.

Der er modem til internetforbindelse, adgangskoden står under modemmet.

Vil I sørge for at der er mindst to toiletrulle tilbage når I rejser, til de næste der kommer.  
(Der er flere ruller i skabet ved siden af toilette)

Sofaen i stuen kan løftes og i rummet under er der dels vattæpper og nogle spil

Dvden i fjernsynes virker desværre ikke. Der er musikanlæg.

Stearinlys er i en kurv i reolen i gangen og i skabet over køleskabet

Cyklerne er i vores kælderrum. Kælderrummet ligger døren efter det store cykelkælderrum. Der er cykelhelme og cykeltasker og en lille pumpe. (Vi har 2 minicykler med gear, som kan indstilles til både børn og voksne + en voksencykel og en barnencykel til 10-12 år)

Rengøring når lejligheden forlades koster 30 euro som ligger på køkkenbordet. I kan også vælge selv at gøre rent.

Vi vil meget gerne have en melding, hvis der mangler f.eks. rengøringsmidler, sæbe, opvaskemiddel, så vi kan informere de næste der kommer.

I en nødsituation (f.eks. hvis I har låst jer ude – hvilket vi ikke håber) kan I ringe til os på 004540855161 eller til Mr.Tekin på 00491736376065 – vores mand at location.

Vi håber I har lyst til at skrive i gæstebogen som ligger fremme.

Venlig hilsen  
Fam. Holmgren